PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000                              CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br             secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1175/2022 DE 11 DE JULHO DE 2022.

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

adicional suplementar”.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita Municipal de Potim, Estado de São

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial a Lei Orgânica do Município;

Faço saber que a Câmara Municipal de Potim aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo de Potim, através da Senhora Prefeita Municipal, autorizado

a abrir um crédito adicional suplementar no orçamento vigente até o valor de R$ 8.042.180,00 (oito milhões,

quarenta e dois mil, cento e oitenta reais), com as seguintes dotações orçamentárias:

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

01 GABINETE DA PREFEITURA

01 GABINETE E DEPENDÊNCIAS

04.122.0001.2002.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 07) 57.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

01 GABINETE DA PREFEITURA

02 ASSESSORIA DE IMPRENSA

04.122.0001.2003.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 13) 14.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000                              CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br             secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

04.122.0004.2006.3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado (ficha 28) 28.500,00

04.122.0004.2006.3.1.90.94.00 Indenizações e Rest. Trabalhistas (ficha 31) 300.000,00

04.122.0004.2006.3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P. distrib. (ficha 34) 113.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02 SETOR DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA

09.271.0005.2007.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 47) 185.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA

01 SETOR DE JUSTIÇA E CIDADANIA

04.122.0002.2005.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 50) 190.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

01 SETOR DE FINANÇAS

04.123.0006.2008.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 63) 265.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

03 SETOR DE PLANEJAMENTO

04.121.0007.2009.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 74) 35.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

01 SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0010.2012.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 86) 530.000,00

12.361.0010.2021.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 87) 165.000,00

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000                              CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br             secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

02 SETOR DO FUNDEB

12.361.0011.2014.3.1.90.04.00 Contratação por Prazo Determinado (ficha 117) 1.200.000,00

12.361.0011.2014.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 118) 1.000.000,00

12.361.0011.2014.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 120) 460.000,00

12.365.0011.2015.3.1.90.04.00 Contratação por Prazo Determinado (ficha 130) 360.000,00

12.365.0011.2015.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 131) 175.000,00

12.365.0011.2015.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 133) 125.000,00

12.365.0011.2016.3.1.90.04.00 Contratação por Prazo Determinado (ficha 141) 29.000,00

12.365.0011.2016.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 142) 61.000,00

12.365.0011.2016.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 143) 39.000,00

12.361.0011.2014.3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P. distrib. (ficha 124) 91.000,00

12.365.0011.2015.3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P. distrib. (ficha 137) 16.900,00

12.365.0011.2016.3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P. distrib. (ficha 145) 112.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

03 SETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0012.2018.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 159) 263.000,00

12.365.0012.2018.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 160) 92.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

06 SETOR DE ESPORTE E LAZER

27.812.0015.2022.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 180) 22.500,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

01 SETOR DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000                              CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br             secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

23.695.0017.2024.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 197) 89.500,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0018.2025.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 211) 435.000,00

10.301.0018.2025.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 212) 332.500,00

10.301.0018.2025.3.1.90.94.00 Indenizações e Rest.

Trabalhistas

(ficha 214) 170.000,00

10.301.0018.2026.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 226) 317.500,00

10.301.0018.2026.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 234) 212.000,00

10.301.0018.2025.3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P. distrib. (ficha 219) 183.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0019.2027.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 247) 60.500,00

08.244.0019.2027.3.1.90.13.00 Obrigações Patronais (ficha 248) 11.000,00

08.244.0019.2027.3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serv. P. distrib. (ficha 254) 15.280,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA URBANA

02 SETOR DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2032.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 294) 271.000,00

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE

01 SETOR DE TRÂNSITO

15.452.0026.2034.3.1.90.11.00 Venc. Vant. Fixas – Pessoal Civil (ficha 317) 16.000,00

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DA PREFEITA

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000                              CNPJ 65.042.855/0001-20
gabinete@potim.sp.gov.br             secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta lei, de que trata o artigo 1º, estão

vinculados ao excesso de arrecadação a se verificar, conforme art. 43, § 1º, II e § 3º, da lei 4.320 de 17 de

março de1964.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

        REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

             Prefeitura Municipal de Potim em 11 de julho de 2022.

        ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                         Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87, em 11
de julho de 2022.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                  Heloisa Helena Leite
         Secretária de Administração                                                                                      Coordenadora de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br